
Prefeitura Municipal de Vieirópolís
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto n"

0512/2017 Em, 3 de Julho de 2017.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VIEIRóPOLIS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei n° 0424, de I de dezembro de 2016.

Art. r - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 452.653,00
(Quatrocentos e Cinqüenta e Dois Mil e Seiscentos e Cinqüenta e Três Reais) destinado ao reforço
de dotações no Orçamento vigente, como segue:

20.000 Gabinete do Prefeito

04 122 2002 2002 Manut. Pune das Atividades do Gabinete do Prefeito

0000015 3390.14 99 00 Diárias - Civil 551,00
Total da Ação 551,00

Total da Unidade Orçamentária 551,00

20.200 Procuradoria Jurídica

04 122 2003 2003 Manutenção da Procuradoria Juridica
0000040 3390.39 99 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total da Ação 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária 2.000,00

20.300 Secretaria de Adm e Planejamento
04 122 2003 2004 Mant da Sec de Administração e Planejamento

0000045 3390.14 99 00 Diárias - Civil 1.200,00
Total da Ação 1.200,00

Total da Unidade Orçamentária 1.200,00

20.400 Secretaria de Finanças

04 123 2003 2005 Manutenção da Secretaria de Finanças
0000074 3390.39 99 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.539,00

Total da Ação 12.539,00

Total da Unidade Orçamentária 12.539,00

20.500 Sec de Obras e Serviços Publico
15 451 1014 2041 Manutenção das Vias Urbanas

00001 17 3390.39 99 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.968,00
Total da Ação 5.968,00

25 752 1014 2043 Manutenção dos Serviços de Iluminação Publica
0000160 3390.39 99 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 840,00

Total da Ação 840,00

Ií>!?w^5í!Sicsok.coni.l3rT'HBI^?olVtomabilidad"^'crsàn51
^rcfeiiura Municipal dc Vieirópolis CNPJ: OI .613..1.WOOOI-26 Rua Central. SN Cep: 58822000 Centro. Vieirópolis-PB fone;



Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

17 512 1009 2047 Manut e Adm dos Serv de Abastecimento D'Agua

0000148 3390.30 99 00 Material de Consumo 7.728,00

0000150 3390.39 99 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.643,00

Total da Ação 19.371,00

15 451 1009 2120 Manut dos Recursos do Fundo Especial do Petrolio - FEP
0000100 3390.30 99 62 Material de Consumo 4.029,00

Total da Ação 4.029,00

Total da Unidade Orçamentária 30.208,00

20.700 Secretaria de Educação

12 361 2003 2009 Manutenção e Adm da Sec de Educação e Cultura
0000284 3190.13 99 01 Obrigações Patronais 19.486,00

0000275 3390.13 99 01 Obrigações Patronais - Serviço 1.082,00

^00277 3390.36 99 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.530,00

0000278 3390.39 99 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.258,00

0000281 4490.52 99 01 Equipamentos e Material Permanente 2.797,00

Total da Ação 32.153,00

12 361 2003 2031 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
0000300 3190.1 1 99 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 117.435,00

0000301 3190.13 99 01 Obrigações Patronais 3.609,00

Total da Ação 121.044,00

12 36! 1003 2032 Manutenção do FUNDEB 60%
0000195 3190.13 99 18 Obrigações Patronais 32.038,00

Total da Ação 32.038,00

12 361 1003 2057 Manutenção do Transporte Escolar
0000212 3390.30 99 01 Material de Consumo 4.691,00

0000213 3390.36 99 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.200,00

Total da Ação 7.891,00

12 361 1003 2078 Manutenção do PNAT - Ensino Fundamental
^000247 3390.30 99 15 Material de Consumo 8.429,00

J000242 3390.36 99 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.515,00

Total da Ação 11.944,00

12 365 1003 2082 Manutenção e Administração do Ensino Infantil
0000352 3190.11 99 01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.392,00

Total da Ação 3.392,00

12 361 1003 2094 Manutenção de Unidades Escolares
0000253 3390.30 99 01 Material de Consumo 16.611,00

0000254 3390.36 99 01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.779,00

Total da Ação 18.390,00

12 361 1003 2095 Manutenção do PNAE - Ensino Fundamental
0000268 3390.32 99 00 Material de Distribuição Gratuita 22.480,00

Total da Ação 22.480,00

12 365 1003 2096 Manutenção do PNAE Creche
0000371 3390.32 99 00 Material de Distribuição Gratuita 2.201,00

Total da Ação 2.201,00

Total da Unidade Orçamentária 251.533,00

21.100 Secretária de Agricultura

p/ww.piiblicsoii.com.br • PublicioT^ ronlabílidade - versaolO 17,0.0.32 -(83)3221-46/1 ' agina .
Prcfttilura Municipal de Vieirópolis (.'NPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central. SN Ccp: 511822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:



20 606

0000458

08 244

0000485

0000487

0000488

0000490

10

0000535

0000540

0000545

0000549

22

1009 2063

3390.39 99

21.130

1001 2085

3390.30 99

3390.36 99

3390.39 99

4490.52 99

21.140

2003 2008

3190.13 99

3390.14 99

3390.39 99

4490.52 99

Prefeitura Municipal de Vieírópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Assistência aos Agricultores e Meeiros
00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Total da Ação
Total da Unidade Orçamentária

Fundo Municipal de Assistência Social
Manutenção dos Programas Sociais
29 Material de Consumo

29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
29 Equipamentos e Material Permanente

Total da Ação
Total da Unidade Orçamentária

Fundo Municipal de Saúde (FMSV)
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

6.026,00

6.026,00

6.026,00

3.017,00

206,00

1.980,00

6.600,00

11.803,00

11.803.00

10 301 1012 2024

15.645,00

3.250,00

16.270,00

754,00

35.919,00

COMUNITÁRIOS

0000567

10

000058

30

10 301

0000593

^000594

3190.13 99

1012 2025

3190.1 1 99

1012 2027

3390.32 99

3390.36 99

11.561,00

11.561,00

9.345,00

9.345,00

10.567,00

1.500,00

12.067,00

0000716

02 Obrigações Patronais
02 Diárias - Civil

02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
02 Equipamentos e Material Permanente

Total da Ação

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE AGENTES
SAÚDE-PACS
14 Obrigações Patronais

Total da Ação

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Total da Ação

MANUTENÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
02 Material de Distribuição Gratuita
02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Total da Ação

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA PROMOÇÃO DA
SAÚDE

4490.52 99 146 Equipamentos e Material Permanente 67.901,00
Total da Ação 67.901,00

Total da Unidade Orçamentária 136.793,00
Total de SupIementaçÔes 452.653,00

Art. 2° - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1° deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
452.653,00 (Quatrocentos e Cinqüenta e Dois Mi! e Seiscentos e Cinqüenta e Três Reais), como
segue:

Gabinete do Prefeito

Realização de Festividades e Promoções Sociais
00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 789,00

Total da Ação 789,00
Total da Unidade Orçamentária 789,00

20.500 Sec de Obras e Serviços Publico

20,000

1011 2040

3390.39 99

10 305 1012 2083

13 392

0000034

..Ãvírj^íicsoll.coín"!)?- iWilílIcioll l'oiil.il)iÍiüã3e^êSS5
Crclcitura Municipal dc Vieírópolis CM'J. 01.613.339/0001-26 Rua Central. SN Cep; 58822000 Centro. Vieirópolis-PB fone;



15 451

00001 10

26 782

0000163

12 365

0000330

1014 1015

4490.51 99

1007 1034

4490.51 99

20.700

1003 1064

4490.51 99

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Pavimentação em Paralelepipedo na Sede e Distrito
52 Obras e Instalações

Total da Ação
Construção de Passagem Molhada
52 Obras e Instalações

Total da Ação
Total da Unidade Orçamentária

Secretaria de Educação

Construção de Creche

15 Obras e Instalações
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações

Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes

151.864,00

151.864,00

50.000,00

50.000,00

201.864,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

452.653,00

0,00

452.653,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

JOSI-;

PI UNICIPAL

'rcfciiura Municipal de Vieiiópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Kiia Central, SN Ccp: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB Tone:

TSgínãT^??*


