

Secretaria de Finanças Departamento de Contabilidade

Decreto nº 0512/2017

Em, 3 de Julho de 2017.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0424, de 1 de dezembro de 2016.

Art. 1° - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 452.653,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil e Seiscentos e Cinquenta e Três Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

	, ,		
	20.000	Gabinete do Prefeito	
04 122	2002 2002	Manut. Func das Atividades do Gabinete do Prefeito	
0000015	3390.14 99	00 Diárias - Civil	551,00
		Total da Ação	551,00
		Total da Unidade Orçamentária	551,00
	20.200	Procuradoria Juridica	
04 122	2003 2003	Manutenção da Procuradoria Juridica	
0000040	3390.39 99	00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	2.000,00
		Total da Ação	2.000,00
		Total da Unidade Orçamentária	2.000,00
	20.300	Secretaria de Adm e Planejamento	
04 122	2003 2004	Mant da Sec de Administração e Planejamento	
0000045	3390.14 99	00 Diárias - Civil	1.200,00
		Total da Ação	1.200,00
		Total da Unidade Orçamentária	1.200,00
	20.400	Secretaria de Finanças	
04 123	2003 2005	Manutenção da Secretaria de Finanças	
0000074	3390.39 99	00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	12.539,00
		Total da Ação	12.539,00
		Total da Unidade Orçamentária	12.539,00
	20.500	Sec de Obras e Serviços Publico	
15 451	1014 2041	Manutenção das Vias Urbanas	
0000117	3390.39 99	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	5.968,00
		Total da Ação	5.968,00
25 752	1014 2043	Manutenção dos Serviços de Iluminação Publica	
0000160	3390.39 99	00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	840,00
		Total da Ação	840,00



Secretaria de Finanças

Departamento	de	Contal	hil	idade
Departamento	uc	Coma	OII	luade

17 512	1009 2047	Manut e Adm dos Serv de Abastecimento D'Agua	
0000148	3390.30 99	00 Material de Consumo	7.728,00
0000148	3390.39 99	00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	11.643,00
0000130	3390.39 99	Total da Ação	19.371,00
15 451	1009 2120	Manut dos Recursos do Fundo Especial do Petrolio - FEP	17.571,00
0000100	3390.30 99	62 Material de Consumo	4.029,00
0000100	3390.30 99		4.029,00
		Total da Ação Total da Unidade Orçamentária	30.208,00
	20.700		30.200,00
12 261	20.700	Secretaria de Educação	
	2003 2009	Manutenção e Adm da Sec de Educação e Cultura	19.486,00
0000284	3190.13 99	01 Obrigações Patronais	1.082,00
0000275	3390.13 99	Ol Obrigações Patronais - Serviço	1.530,00
000277	3390.36 99	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	7.258,00
0000278	3390.39 99	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	M. House, and M. Articles
0000281	4490.52 99	01 Equipamentos e Material Permanente	2.797,00
		Total da Ação	32.153,00
	2003 2031	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental	117 425 00
0000300	3190.11 99	01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	117.435,00
0000301	3190.13 99	01 Obrigações Patronais	3.609,00
		Total da Ação	121.044,00
12 361	1003 2032	Manutenção do FUNDEB 60%	22 020 00
0000195	3190.13 99	18 Obrigações Patronais	32.038,00
		Total da Ação	32.038,00
12 361	1003 2057	Manutenção do Transporte Escolar	
0000212	3390.30 99	01 Material de Consumo	4.691,00
0000213	3390.36 99	01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	3.200,00
		Total da Ação	7.891,00
12 361	1003 2078	Manutenção do PNAT - Ensino Fundamental	
0000247	3390.30 99	15 Material de Consumo	8.429,00
5000242	3390.36 99	01 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	3.515,00
		Total da Ação	11.944,00
	1003 2082	Manutenção e Administração do Ensino Infantil	2 202 00
0000352	3190.11 99	01 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	3.392,00
		Total da Ação	3.392,00
12 361	1003 2094	Manutenção de Unidades Escolares	
0000253	3390.30 99		16.611,00
0000254	3390.36 99	Services and the contract of t	1.779,00
		Total da Ação	18.390,00
12 361	1003 2095	Manutenção do PNAE - Ensino Fundamental	
0000268	3390.32 99		22.480,00
		Total da Ação	22.480,00
12 365	1003 2096	Manutenção do PNAE Creche	
0000371	3390.32 99		2.201,00
		Total da Ação	2.201,00
		Total da Unidade Orçamentária	251.533,00
	21.100	Secretária de Agricultura	



Secretaria de Finanças

		Secretaria de Finanças	
		Departamento de Contabilidade	
20 606	1009 2063	Assistencia aos Agricultores e Meeiros	
0000458	3390.39 99	00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	6.026,00
0000438	3390.37 99		
		Total da Ação	6.026,00
		Total da Unidade Orçamentária	6.026,00
	21.130	Fundo Municipal de Assistencia Social	
08 244	1001 2085	Manutenção dos Programas Sociais	
0000485	3390.30 99	29 Material de Consumo	3.017,00
0000487	3390.36 99	29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	206,00
		and the companion of th	
0000488	3390.39 99	29 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	1.980,00
0000490	4490.52 99	29 Equipamentos e Material Permanente	6.600,00
		Total da Ação	11.803,00
		Total da Unidade Orçamentária	11.803,00
	21.140	Fundo Municipal de Saude (FMSV)	
10 122	2003 2008	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE	
	3190.13 99		15.645,00
0000535		02 Obrigações Patronais	TOTAL SERVICE AND MUSICAL
0000540	3390.14 99	02 Diárias - Civil	3.250,00
0000545	3390.39 99	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	16.270,00
0000549	4490.52 99	02 Equipamentos e Material Permanente	754,00
		Total da Ação	35.919,00
10 301	1012 2024	MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE AGENTES COM	
10 301	1012 2024	SAÚDE-PACS	nor mindos
0000565	2100 12 00		11.561.00
0000567	3190.13 99	14 Obrigações Patronais	11.561,00
		Total da Ação	11.561,00
10 301	1012 2025	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL	
0000581	3190.11 99	14 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	9.345,00
		Total da Ação	9.345,00
10 301	1012 2027	MANUTENÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE	30 100 10 10 10 3 0 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
			10.567,00
0000593	3390.32 99	02 Material de Distribuição Gratuita	and the second and the second
0000594	3390.36 99	02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	1.500,00
		Total da Ação	12.067,00
10 305	1012 2083	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA PRO	OMOÇÃO DA
		SAÚDE	
0000716	4490.52 99	146 Equipamentos e Material Permanente	67.901,00
0000710	1170.02	Total da Ação	67.901,00
		Total da Unidade Orçamentária	136.793,00
		Total de Suplementações	452.653,00
Art. 2°	- Constituem	recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata	o artigo l' deste
Decreto	o Anulação F	Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente,	no valor de R\$
452.653	3,00 (Quatroc	entos e Cinquenta e Dois Mil e Seiscentos e Cinquenta e Tr	ês Reais), como
segue:			
3	20.000	Gabinete do Prefeito	
13 392	1011 2040	Realização de Festividades e Promoções Sociais	
			789,00
0000034	3390.39 99	00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	
		Total da Ação	789,00
		Total da Unidade Orçamentária	789,00
	20.500	Sec de Obras e Serviços Publico	



Secretaria de Finanças

anartamento	do	ontobi	10000
epartamento	uc c	Juliani	liuauc

		1	mento de Contabilidade	
15 451	1014 1015	Pavimentação em Para	lelepipedo na Sede e Distrito	
0000110	4490.51 99	52 Obras e Insta	lações	151.864,00
			Total da Ação	151.864,00
26 782	1007 1034	Construção de Passage	em Molhada	
0000163	4490.51 99	52 Obras e Insta	lações	50.000,00
			Total da Ação	50.000,00
			Total da Unidade Orçamentária	201.864,00
	20.700	Secretaria de Educaç	ão	
12 365	1003 1064	Construção de Creche		
0000330	4490.51 99	15 Obras e Insta	lações	250.000,00
			Total da Ação	250.000,00
			Total da Unidade Orçamentária	250.000,00
			Total de Anulações	452.653,00
			Total de Outras Fontes	0,00
			Total Geral de Fontes	452.653,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ CÉLIO ARISTÓ ELES PREFEITO MUNICIPAL